附件1：
相山区三堤口街道办事处部门整体支出

预算绩效自评报告
为进一步加强预算绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《关于做好2022年度区直预算部门绩效评价工作的通知》( 相财〔2023〕5号 ) 有关要求，三堤口街道办事处开展了2022年度单位整体支出绩效评价工作。现将评价情况报告如下：

一、单位基本情况

( 一 ) 单位概况

1、主要职责职能。依据法律、法规规定，在本辖区内行使相应的政府管理职能。具体为：指导、帮助社区居委会开展组织建设、制度建设和其他工作；负责本辖区社区建设、管理和服务工作；做好社会救助和其他社会保障工作；执行本辖区内经济和社会发展计划、财政预算，管理本辖区内的社会事务管理、劳动和社会保障、计划生育、环境保护、文化、卫生、安全生产、计划生育等行政工作；负责维护本辖区内社会秩序稳定，做好社会治安综合治理和人民调解工作；维护老年人、未成年人、妇女、残疾人等的合法权益；开展拥军优属，做好国防动员和兵役工作；配合做好防灾救灾工作；向区人民政府反映居民的意见和要求，处理群众来信来访事项以及办理区人民政府交办的事项。

2、组织架构及人员情况。三堤口街道办事处是行政单位，在职267人，其中行政在职人员14人，事业在职人员15人，其他聘用人员238人。街道内设7个办事部门：综合办公室、党群工作办、公共管理办、区域发展办、公共服务办、公共安全办、军民融合办。下辖有9个社区1个居委会。

( 二 ) 单位预决算情况
三堤口街道办事处2022年预算批复2008.09万元，无年中预算调整。2022年预算全年执行数1800.11万元，其中基本支出1527.69万元，项目支出272.42万元。

( 三 ) 单位整体绩效目标
我单位2022年按照区财政要求，按时足额支付各类资金。
二、绩效评价工作开展情况

( 一 ) 绩效评价目的、对象和范围
我单位根据预算绩效管理要求，以“部门职责—工作活动”为依据，确定部门预算项目和预算额度，清晰描述预算项目开支范围和内容，确定预算项目的绩效目标、绩效指标和评价标准，为预算绩效控制、绩效分析、绩效评价打下好的基础。

2022年在基本支出方面，如工资、公积金、社保等，能够根据区财政要求及时支付；在项目支出方面，依据党工委会议、主任办公会议研究通过，根据财政资金拨付时间，及时申请资金，足额支付。

( 二 ) 绩效评价原则、评价指标体系和评价标准

1.评价原则
( 1 )科学规范。绩效评价注重财政支出的经济性、效率性和有效性，严格遵循既定程序，采取定量与定性分析相结合的方法。

( 2 ) 公开公正。绩效评价客观公正，标准统一、资料可靠，依法公开
( 3 ) 绩效相关。针对具体支出及产出绩效进行评价，结果清晰反映支出和产出绩效之间的密切对应关系。
2.评价指标体系

结合本单位整体情况和资金使用特点进行指标细化和分值设定，设置了《2022年度三堤口街道办事处单位整体支出绩效评价指标体系》，分别从决策、过程、产出和效益四个方面进行评价。

3.评价标准

评价标准主要参照计划标准，对于已经制定计划目标的指标，直接用实际情况与计划情况相比较进行评价。本次评价采用百分制，评价结果分为“优、良、中、差”四个等级。得分 90 (含)-100分为优、80 (含)-90分为良、60 (含)-80分为中、60分以下为差。

( 三 ) 绩效评价工作过程
评价工作过程一般包括前期准备、现场评价、撰写报告、报告反馈 、资料归档等阶段。

三、综合评价情况及评价结论

( 一 ) 综合评价情况

根据评价方案、评价指标和评价方法形成的评价结果，即对本单位整体支出情况进行总体评价，包括预算执行情况、部门总体目标实现情况，项目实施及组织管理情况、实现效益情况。

( 二 )评价得分情况
结合本单位项目实施以及总体预算执行情况，采用百分制量化评分，通过综合评价得出：2022年度本单位整体绩效评价得分为100分，评价等次为“优”，得分情况详见下表：
2022年度三堤口街道办事处整体支出绩效评价综合得分表
	评价指标
	决策
	过程
	产出
	效益
	合计

	标准分值
	25
	25
	25
	25
	100

	评价得分
	25
	25
	25
	25
	100

	得分率(%)
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

四、绩效评价指标分析
2022年度本单位整体支出绩效评价具体指标设置及分析详见下表：
2022年度三堤口街道办事处整体支出评价指标评分
情况分析表
	一级
指标
	二级
指标
	评价内容
	评价情况
	得分

	决策    (25分)
	预算编制 (25分)
	编制是否合理
	合理编制预算
	25

	过程    (25分)
	预算执行 (5分)
	执行率是否达标
	预算执行率≥70%
	5

	预算管理 (5分)
	是否按要求管理
	按区财政要求支付管理
	5

	绩效管理 (5分)
	是否按时开展绩效工作
	按时开展绩效工作
	5

	财务管理 (5分)
	是否按照规定支出
	严格按照规定支出
	5

	资产管理 (5分)
	是否及时录入
	及时录入资产系统
	5

	产出    (25分)
	产出数量 (10分)
	是否全部纳入
	社区及部门
	10

	产出质量 (5分)
	支出规范程度
	按照相关规定支出
	5

	产出时效 (5分)
	完成时限
	年底完成
	5

	产出成本 (5分)
	支出范围
	成本控制在预算内
	5

	效益    (25分)
	实施效益 (10分)
	包括经济效益、社会效益、可持续影响
	营造良好经济发展环境、有利于社会稳定发展
	10

	满意度 (15分)
	居民满意度
	≥95%
	15

	总    分

	100

五、主要经验及做法
要科学组织预算绩效评价工作，依据单位职能，合理设置评价指标。根据单位工作开展情况，进一步完善评价体系内容。
六、存在问题
一是实际操作有难度。尽管我单位绩效评价指标体系能够在一定程度上反映单位预算执行情况，但是对指标具体设置宽泛，每个部门的工作范围不同，目标责任也不同，只按照指标进行评价存在片面性。同时，单位活动开展具有不确定性，但指标规定了时限，造成硬性要求和实际情况不相符的结果，以致资金延迟支付或者不能支付，进而存在指标完成率低的现象。
二是工作流程需优化。随着绩效管理工作的逐步深入，预算绩效目标编制、预算执行过程中的绩效监控、绩效评价结果的  应用等与单位实际开展的活动和工作来设定，工作流程上存在不合理的现象。
七、其他需要说明的问题
无。
相山区三堤口街道办事处